ГЛАВА

МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
КИРОВКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	29.12.2023

	№
	[bookmark: _GoBack]834

	г. Мураши
О содействии избирательным комиссиям в организации подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации в муниципальном образовании Мурашинский муниципальный округ в 2024 году

В целях оказания содействия избирательным комиссиям в подготовке и проведении выборов Президента Российской Федерации в соответствии с федеральными законами от 12.06.2002 №67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», от 10.01.2003 №19-ФЗ «О выборах Президента Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 8 декабря 2023 г. N 2076 «О мерах по оказанию содействия избирательным комиссиям в реализации их полномочий при подготовке и проведении выборов Президента Российской Федерации», ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Создать межведомственную рабочую группу по оказанию содействия избирательным комиссиям в реализации их полномочий при подготовке и проведении выборов Президента РФ (далее- рабочая группа) на территории Мурашинского района и утвердить ее состав согласно приложению №1.
2. Утвердить план организационно-технических мероприятий по подготовке и проведению выборов Президента РФ в муниципальном образовании Мурашинский муниципальный округ согласно приложению 2.
3. Органам местного самоуправления муниципального образования Мурашинский муниципальный округ, руководителям отраслевых органов и подведомственных учреждений:
3.1.Оказывать содействие избирательным комиссиям муниципального образования Мурашинский муниципальный округ в решении вопросов, связанных с подготовкой и проведением выборов в пределах своей компетенции в соответствии с действующим законодательством.
3.2.Осуществлять информирование граждан о подготовке и проведении выборов согласно календарным планам.
3.3.Предоставлять на безвозмездной основе необходимые помещения, включая помещение для голосования и помещение для хранения избирательной документации (в том числе обеспечивать охрану этих помещений и избирательной документации), транспортные средства, средства связи, технологическое и техническое оборудование, а также компьютерное оборудование, необходимое для применения технологии изготовления протоколов участковых избирательный комиссии об итогах голосования с машиночитаемым кодом, обеспечить организацию учебного процесса с учетом возможности проведения голосования на выборах Президента Российской Федерации в течение нескольких дней подряд в зданиях организаций, осуществляющих образовательную деятельность, оказывать при необходимости иное содействие, направленное на обеспечение выполнения избирательными комиссиями Мурашинского муниципального округа полномочий, установленных законодательством Российской Федерации о выборах.
3.4.При проведении голосования в труднодоступных и отдаленных местностях, а также вне помещений для голосования предоставлять соответствующим избирательным комиссиям достаточное количество транспортных средств повышенной проходимости с числом посадочных мест, необходимым для обеспечения равной возможности прибытия к месту голосования не менее чем двум лицам из числа наблюдателей, назначенных разными зарегистрированными кандидатами, политическими партиями, одним из субъектов общественного контроля, выезжающими совместно с членами участковой избирательной комиссии с правом решающего голоса для проведения голосования.
3.5. Предусмотреть наличие резервных пунктов для голосования в целях организации непрерывности процесса проведения выборов в случае невозможности работы образованных избирательных участков;
3.6. Обеспечить резервным автономным энергоснабжением помещения для голосования избирательных участков, а также здание, в котором размещена территориальная избирательная комиссия.
3.7.Обеспечить оборудование избирательных участков специальными приспособлениями, позволяющими в полном объеме реализовать избирательные права лицам с ограниченными возможностями;
3.8.Выделять специально оборудованные места для размещения печатных агитационных материалов;
3.9.Обеспечивать публикацию информации, связанной с образованием избирательных участков и формированием избирательных комиссий, а также другой представляемой избирательными комиссиями информации о ходе подготовки и проведения выборов, о сроках и порядке совершения избирательных действий, кандидатах;
3.10.Обеспечить необходимые нормативные технологические условия для бесперебойного функционирования Государственной автоматизированной системы Российской Федерации «Выборы».
3.11.Представлять в избирательные комиссии сведения для уточнения списков избирателей в порядке, установленном федеральными законами и нормативными актами Центральной избирательной комиссии Российской Федерации.
4. Рекомендовать МО МВД России «Мурашинский»:
4.1. Обеспечить охрану общественного порядка и общественную безопасность в период подготовки и проведения выборов на территории Мурашинского района, в том числе на безвозмездной основе охрану помещений избирательных комиссий, помещений для голосования, сопровождение и охрану транспортных средств, перевозящих избирательные документы.
4.2. Принимать меры по предотвращению изготовления незаконных предвыборных агитационных материалов и их изъятию, установлению изготовителей и распространителей указанных материалов, источников их оплаты, а также своевременному информированию соответствующих избирательных комиссий о выявленных фактах и принятых мерах, своевременному направлению материалов в суд.
4.3. Принимать незамедлительные меры по пресечению экстремистской и иной противоправной агитационной деятельности, в том числе возбуждающей социальную, расовую, национальную, религиозную ненависть и вражду, а также своевременно информировать избирательную комиссию Кировской области о выявленных фактах и принятых мерах.
4.4.Оказывать содействие избирательным комиссиям в обеспечении избирательных прав граждан Российской Федерации в местах временного пребывания (местах содержания под стражей подозреваемых и обвиняемых).
5. Рекомендовать руководителям ФГКУ «37-я пожарная часть ФПС по Кировской области», ОНД Мурашинского района ГУ МЧС России по Кировской области обеспечить контроль за соблюдением пожарной безопасности в помещениях избирательных участков и избирательных комиссий района.
6. Рекомендовать Кировскому филиалу северного межрайонного цеха «Волгателеком» обеспечить предоставление услуг связи избирательным комиссиям.
7. . Рекомендовать ОАО «Коммунэнерго», Мурашинскому РЭС ПО «Северные электрические сети» филиал «Кировэнеро» обеспечить бесперебойное энергоснабжение помещений избирательных участков и избирательных комиссий района, также социально значимых объектов в период избирательной кампании.
8. Рекомендовать отделению Фонда пенсионного и социального страхования по Кировской области-офис клиентского обслуживания Социального фонда России в Мураши:
8.1. Оказывать содействие избирательным комиссиям при реализации прав на участие в выборах и референдумах граждан с ограниченными физическими возможностями.
8.2. Представлять в территориальную избирательную комиссию Мурашинского района в разрезе муниципального образования сведения на основании данных федерального реестра инвалидов о численности на соответствующей территории избирателей, являющихся инвалидами, включая инвалидов, использующих кресла-коляски, по группам инвалидности и видам стойких расстройств функций организма: зрения (слепые и слабовидящие), слуха (глухие), опорно-двигательного аппарата (лица, имеющие значительно выраженные нарушения функций верхних или нижних конечностей)
9. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального округа					         С.И. Рябинин __________________________________________________________________

ПОДГОТОВЛЕНО

Управляющий делами
администрации округа						           О.В.Петровцы
СОГЛАСОВАНО

Заведующий
организационным отделом
администрации округа						            Я.Н. Медведева

Заведующий
юридическим отделом
администрации округа						            В.А.Требунских

Разослать: членам рабочей группы

Опубликовать: сайт, Муниципальный вестник, членам межведомственной рабочей группы

	Приложение 1

УТВЕРЖДЕН

постановлением главы Мурашинского муниципального округа

	от

	№

Состав
 межведомственной рабочей группы по оказанию содействия избирательным комиссиям при подготовке и проведении выборов Президента Российской Федерации в муниципальном образовании Мурашинский муниципальный округ

	РЯБИНИН
Сергей Иванович

	глава Мурашинского муниципального округа, председатель рабочей группы

	СУСЛОВ
Александр Вячеславович

	Первый заместитель главы администрации муниципального округа, заместитель председателя рабочей группы

	БАСКОВА
Татьяна Алексеевна

	Главный специалист организационного отдела, секретарь рабочей группы

	Члены комиссии

	ВОЛКОВ
Сергей Евгеньевич

	мастер Мурашинского мастерского участка ОАО «Коммунэнерго» (по согласованию)

	ДАРОВСКИХ
Татьяна Михайловна

	начальник управления образования администрации округа

	ИВОНИН
Сергей Владимирович

	начальник МО МВД России «Мурашинский» (по согласованию)

	МАЛЫХИН
Андрей Юрьевич

	заведующий сельским территориальным отделом администрации округа

	МЕДВЕДЕВА
Яна Николаевна

	заведующий организационным отделом администрации округа, председатель ТИК

	МИЛЬЧАКОВА
Ольга Николаевна

	главный редактор  газеты «Знамя труда» (по согласованию)

	ПЕТРОВЦЫ
Ольга Владимировна

	управляющий делами администрации округа

	СИНИЦЫН
Сергей Александрович

	заведующий сектором гражданской защиты администрации округа

	ТКАЧ
Екатерина Юрьевна

	заместитель главы администрации округа, заведующий отделом социальной работы

	ПЛЕХОВ
Олег Леонидович

	и.о. главный инженер Мурашинского РЭС филиала Кировэнерго (по согласованию)

	СИЛИН
Александр Сергеевич

	начальник ПЧ-37 по охране г. Мураши (по согласованию)

	ФОМИНЫХ
Владимир Валерьевич

	начальник ОНД и ПР Мурашинского района (по согласованию)

	ЧУДИНОВСКИХ
Светлана Васильевна

	заведующий городским территориальным отделом администрации округа

	ШИШКИН
Владимир Леонидович

	Кировский филиал северного межрайонного цеха «Волгателеком» (по согласованию)

_______________________

Приложение 2
УТВЕРЖДЕН
Постановлением администрации Мурашинского муниципального округа Кировской области
от ____________ № _________
ПЛАН
организационно-технических мероприятий, связанных с подготовкой и проведением выборов Президента Российской Федерации

	№
	Мероприятие
	Срок исполнения

	Ответственный

	Организационное обеспечение

	1
	Создание при администрации муниципального округа рабочей группы по оказанию содействия избирательным комиссиям
	В период избирательной кампании
	Управляющий делами

	2
	Организация и проведение совещательных мероприятий по вопросам организационного и материально – технического обеспечения выборов
	В период избирательной кампании
	Руководитель рабочей группы, заместитель руководителя рабочей группы

	3
	Предоставление участковым избирательным комиссиям на безвозмездной основе:
-необходимые помещения, для проведения голосования для работы избирательных комиссий, хранения документации;
-необходимое оборудование (сейф, телефонные аппараты, мебель, компьютер, принтер, обеспечить наличие доступа к сети Интернет в помещениях, где расположены избирательные участки)

	в период избирательной кампании, но не позднее
13 марта
	Управляющий делами

	4
	Обеспечение содержания помещений избирательных комиссий, помещений для голосования, хранения избирательной документации в надлежащем виде, подходов и подъездов к ним, работы уличного освещения, праздничного и музыкального оформления избирательных участков в день голосования
	15-17 марта
	Управляющий делами, заведующие территориальными отделами, руководители учреждений

	5
	Оборудовать с учетом потребностей помещений для голосования участковых       комиссий специальными приспособлениями и оборудованием, позволяющими лицам с ограниченными возможностями здоровья в       полном объеме реализовать избирательное право
	15-17 марта
	Управляющий делами, руководители учреждений

	6
	Проведение инвентаризации адресных указателей зданий, сооружений и домовладений, обеспечение их надлежащей эксплуатации
	в период избирательной кампании
	заведующие территориальными отделами

	7
	Осуществление контроля за внешним благоустройством территорий, прилегающих к избирательным участкам, принятие мер административного воздействия по выявленным нарушениям
	в период избирательной кампании
	заведующие территориальными отделами,
руководители учреждений

	Информационное обеспечение

	9
	Организация и проведение  работы среди населения по повышению явки:
- избирателей, голосующих впервые;
- избирателей, обучающихся по очной форме обучения и зарегистрированных по месту пребывания в общежитии (по месту нахождения образовательного учреждения);
- избирателей, находящихся в день голосования в местах временного пребывания, в том числе граждан, находящихся в местах содержания под стражей подозреваемых и обвиняемых в совершении преступлений;
- избирателей, работающих на предприятиях с непрерывным циклом работы и занятых на отдельных видах работ, где невозможно уменьшение продолжительности работы (смены);
- избирателей, находящихся по месту своего фактического нахождения;
- граждан с ограниченными физическими возможностями

	Управляющий делами, заведующие территориальными отделами, руководители отраслей

	10
	Выделение специально оборудованных мест для размещения печатных агитационных материалов

	за 30 дней до дня голосования (но не позднее 15 февраля)
	Управляющий делами, заведующие территориальными отделами

	11
	Предоставление зарегистрированным кандидатам (их доверенным лицам) помещений для проведения встреч с избирателями, обеспечение равных условий для всех кандидатов
	в соответствии с календарным планом ТИК
	Руководители муниципальных учреждений

	12
	Публикация списков избирательных участков с указанием их номеров и границ, мест нахождения                       участковых избирательных                   комиссий, помещений для     голосования и номеров     телефонов участковых избирательных комиссий
	Не позднее 31 января
	Управляющий делами

	13
	Организация работы по повышению правовой культуры и информационному обеспечению избирателей в муниципальном округе:
- по особому плану

	в период избирательной кампании
	Заместитель главы администрации округа, заведующий отделом социальной политики, заведующие территориальными отделами

	14
	Обеспечение взаимодействия с общественными организациями ветеранов, инвалидов в ходе подготовки и проведения выборов
	в период избирательной кампании
	Заместитель главы администрации округа, заведующий отделом социальной политики

	Оказание содействия избирательным комиссиям в организации их работы в день голосования

	15
	Обеспечение бесперебойного энергоснабжения помещений избирательных участков и избирательных комиссий, а также социально-значимых объектов в период избирательной кампании и в день голосования
	15-17 марта
	Первый заместитель главы администрации округа, заведующий отделом жизнеобеспечения администрации округа

	16
	Обеспечение резервными автономными источниками энергоснабжения помещений для голосования избирательных участков, а также помещений, в которых размещены избирательные комиссии
	15-17 марта
	Первый заместитель главы администрации округа,
заведующий сектором ГЗ

	17
	Предусмотреть наличие резервных помещений для голосования с целью организации непрерывности процесса проведения выборов в случае невозможности работы образованных избирательных участков.
	за 30 дней до дня голосования
	Управляющий делами

	18
	Обеспечение проведения культурно-массовых мероприятий, торговли предприятиями общественного питания (в случае благоприятной санитарно-эпидемиологической обстановки)
	17 марта
	Начальник управления культуры, заведующий отделом экономики

	19
	Организация дежурства ответственных лиц администрации Мурашинского муниципального округа для решения организационно-технических вопросов, связанных с подготовкой и проведением выборов в единый день голосования
	По графику
	глава округа, управляющий делами

__________